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Abstrakt v ČJ:

Bakalářská práce se zabývá postojem žen k ambulantním porodům a porodům

v domácnosti. Popisuje nejen výhody, nevýhody, ale i možné komplikace těchto

alternativních porodů, včetně jejich přínosu. Práce je teoreticko - empirická.

Teoretická část práce je rozdělena na pět kapitol. První část pojednává

o základních pojmech spojených s ambulantními porody a porody v domácnosti.

Druhá část se věnuje historii a dřívějším pohledům žen či lékařů na porody.

Spontánní porod je popisován v kapitole třetí. Čtvrtá kapitola pojednává

o alternativních metodách porodu, její podkapitoly charakterizují jednotlivé druhy

alternativních porodů. Poslední kapitola je věnována výhodám, nevýhodám či

komplikacím ambulantních porodů a porodů v domácnosti.

Empirická část práce obsahuje výsledky výzkumu, které jsou realizovány

pomocí dotazníkového šetření. Respondenty jsou ženy od 18 do 50 let a lékaři

specializovaní v gynekologicko – porodnickém oboru. Dotazníkové šetření mělo za

cíl zjistit, jaký postoj mají české ženy k ambulantním porodům a porodům

v domácnosti, zda mají ženy dostatečné informace o alternativních metodách porodu

a pokud by měly možnost, zda by je využily. Dalším cílem je zjistit důvod volby

ambulantních porodů a porodů v domácnosti a názor některých lékařů na alternativní

porody. Výsledky výzkumu jsou znázorněny pomocí tabulek a grafů s doplňujícími

komentáři.
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Abstract:

In my bachelor thesis I will focus on women’s stance to outpatient childbirth

and home birth. The thesis describes not only advantages and disadvantages but also

possible complications of these alternative childbirth methods including their

benefits. The thesis is both theoretical and empirical.

Theoretical part is divided into five chapters. The first one deals with basic

terms regarding outpatient and home childbirth. Second chapter deals with history

and stance of former women and doctors to alternative birth methods. Spontaneous

delivery is the main topic of third chapter. The following chapter describes the

alternative methods of childbirth while its subchapters characterize the particular

methods. The last chapter discusses the advantages, disadvantages and possible

complications of outpatient child birth and home birth.

The empirical part contains the results of a questionnaire survey. The survey

participants are women aged 18-50 years and Obstetrician-gynecologist doctors. The

questionnaire survey was supposed to determine the stance of Czech women to

outpatient childbirth and home birth, to find out whether they are properly informed

and if they would choose to use these methods, should they have the possibility to do

so. Another goal of this thesis is to discover the reasons behind the choice of

outpatient childbirth and home birth and opinions of doctors on this matter. The

results of this survey are depicted in charts and graphs with supplemental

commentary.
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ÚVOD

,,Když si žena projde těhotenstvím a porodem, je jiná, než byla předtím. Je proměněná

a mnohem více rozumí životu. Přivést na svět dítě znamená vykoupat se v prameni

života."

Dr. Federick Leboyer
1

Téma ,,Postoje žen k ambulantním porodům a porodům v domácnosti“ jsem si

vybrala proto, že mě i jako všeobecnou sestru toto téma upoutalo a navíc i pro mne, jako

budoucí maminku, je to téma velice zajímavé. Už teď vím, že pro mne bude porod

významný a zároveň zlomový okamžik v životě. Proto je mým názorem, že by rodící

ženy měly mít možnost určit si samy, jak bude jejich porod probíhat. Nejdůležitější je,

aby byla jejich přání naplněna a aby si odnášely pozitivní zážitek z porodu, na který

budou celý život vzpomínat, ať už z porodního sálu nebo z domova.

Téma ambulantních porodů a porodů v domácím prostředí je tématem aktuálním

z důvodu neustálého ,,handrkování“ mezi zastánci a odpůrci těchto alternativních

porodů. Mnoho zastánců porodů doma se obhajuje faktem, že dříve žádné nemocnice,

natož porodnice nebyly. Rodit doma, mnohdy na poli během těžké práce, bylo běžné.

Nikdo na tom neviděl nic špatného. Historické prameny dále uvádějí, že se porodu

účastnily pouze ženy, kterým pomáhaly ženy zkušenější, nebo přímo porodní báby.

Lékař ani otec u porodu nebyli. Naopak nyní se muž, partner, či otec dítěte u porodu

doporučuje.

Cílem práce je zjistit postoje současných žen k ambulantním porodům

a porodům v domácnosti. Teoretická část zmiňuje postoje žen k ambulantním porodům

v historickém kontextu, zabývá se spontánním porodem a jeho psychoprofylaktickou

1 MAREK, V., Nová doba porodní. Vyd. 1. Praha: Eminent, 2002, 263 s., ISBN 80-7281-090-1
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přípravou. Dále se práce zabývá metodami alternativních porodů, jejich výhodami,

nevýhodami či komplikacemi.

V praktické části je zvoleno několik cílů, kterých je dosahováno formou

dotazníkové metody.

Pomocí této práce bych chtěla přijít na to, jaký postoj mají české ženy

k ambulantním porodům a porodům v domácnosti. Co je k tomuto rozhodnutí vede

a proč se některým ženám nelíbí rodit v porodnici.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 AMBULANTNÍ POROD

Jedná se o alternativní způsob porodu. Žena po porodu, zpravidla do 24 hodin

odchází s dítětem z porodnice domů.

Mnoho žen s porody v domácnosti nesouhlasí. Chtějí rodit do rukou personálu

ve zdravotnickém zařízení, aby dovedly porod ke zdárnému konci. Na druhou stranu

nechtějí být v nemocnici ani o minutu déle, než je nezbytně nutné.

Důvody mohou být různé. Mnohokrát jsou podobné jako u porodu v domácnosti.

Maminky se nechtějí podřizovat provoznímu řádu nemocnice. Chtějí se o své narozené

miminko starat samy v domácím prostředí nebo dávají přednost ambulantní péči

porodní asistentky, která do domácnosti dochází. Dalším důvodem proč si ženy volí

ambulantní porod je blízký kontakt se svým partnerem. Obvykle z organizačních

důvodů nemocnice musí jít otec po porodu domů a rodička je převezena na oddělení

šestinedělí. Navíc důležitým důvodem bývá starší narozený sourozenec, kterému chce

být maminka na blízku.

Pokud si rodiče tento ambulantní porod zvolí, je dobré projednat s personálem

porodnice přání rodičky a okolnosti případného odchodu z porodnice. Dále je také

velmi důležité, aby si žena předem zajistila porodní asistentku. Ta maminku opakovaně

navštíví a zkontroluje. V případě pochybností zodpoví otázky a poradí s péčí o dítě.
2

Ovšem tento způsob porodu přichází v úvahu jen tehdy, jestliže:

- Porod proběhl bez nástřihu hráze.

- Rodička při porodu neztratila větší množství krve.

- Jestliže má maminka zajištěné pravidelné návštěvy porodní asistentky.
3

2 Ambulantní porod. Ambulantní porod [online]. [cit. 2012-02-08]. Dostupné z:

www.unipa.cz./index.htp?option=com_content&view=article&id=124:ambulantniporod&catid=42:porod&Itemid=124

3 MACKŮ, F., MACKŮ, J. Průvodce těhotenstvím a porodem. Vyd. 1. Praha: Grada, 1998, 328 s., ISBN 80-7169-589-0
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Ambulantní porod není v České republice přímo zakázaný. Avšak metodické

opatření Ministerstva zdravotnictví stanovuje podmínky, za kterých se novorozenec

propustí z porodnice domů. Zpravidla je to nejdříve po 72 hodinách po porodu. Matka

tuto péči může odmítnout takzvaným negativním reversem. Musí být ale dostatečně

poučená a právně způsobilá. Nemocnice může odepřít odchod z nemocnice pouze

tehdy, pokud by byl bezprostředně ohrožen život či zdraví dítěte.
4

Zastánci a propagátoři ambulantních porodů vidí pozitiva tohoto způsobu porodu

v krátkodobé hospitalizaci a tak menšímu poporodnímu stresu na rodičku i dítě, oproti

zdravotníkům, kteří vidí rizika v předčasném propuštění domů a vzniklých pozdních

komplikací porodu, které při pozdním zjištění mohou končit i smrtí.

1.2 POROD V DOMÁCNOSTI

Porod v domácnosti je alternativní způsob porodu. Mnohdy se ženy ptají, zda

mají vést porod v domácnosti nebo porodnici? Tato otázka se zdála být po druhé

světové válce vyřešena. Vysoké procento žen chtělo rodit v porodnici. Nejen proto, že

byly dobře materiálně vybaveny, ale proškolený personál přesvědčil ženy rodit


[…]


D. Pokud nastanou komplikace, nemusíte se včas dostat do nemocnice

(ohrožení pro matku i pro plod)

E. Nedostatečná sledovanost plodu v průběhu plodu

F. Nesterilní prostředí

G. Jiné

Ještě jednou Vám děkuji za čas, který jste věnovala vyplňováním tohoto dotazníku.

Gabriela Kapounová

Příloha B – dotazník pro porodníky a gynekologické lékaře

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Gabriela Kapounová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra

na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Součástí mé státní závěrečné zkoušky

je obhajoba bakalářské práce na téma - ,, Postoje žen k ambulantním porodům

a porodům v domácnosti.“ K zjištění patřičných údajů, které jsou obsaženy v závěrečné

fázi mé bakalářské práce, by mě zajímal i Váš názor na tyto porody. Proto Vás prosím

o laskavé vyplnění následujících otázek.

Děkuji Vám za spolupráci

Gabriela Kapounová

1) Souhlasíte s porody v domácnosti?

A. Ano

B. Ne

2) Jaký je Váš názor na porod v domácnosti?

3) Souhlasíte s ambulantními porody?

A. Ano

B. Ne

4) Jaký je Váš názor na ambulantní porod?

5) Domníváte se, že by bylo vhodné v ČR uzákonit porody v domácnosti?

A. Ano

B. Ne

6) Domníváte se, že by bylo vhodné v ČR uzákonit ambulantní porody?

A. Ano

B. Ne

7) Byl byste ochoten z důvodu přání rodičky účastnit se jejího porodu

v domácnosti?

A. Ano

B. Ne

Ještě jednou Vám děkuji za čas, který jste věnoval vyplňováním tohoto dotazníku.

Gabriela Kapounová

Příloha C – Alternativní polohy při porodu

Horizontální polohy

Obr. 1. Prostá poloha na zádech
62

Obr. 2. Poloha na zádech s mírně zvýšeným trupem
63

62 Polohy při porodu I. Polohy při porodu I [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: www.rodina.cz/clanek5840.htm

63 Polohy při porodu I. Polohy při porodu I [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: www.rodina.cz/clanek5840.htm

Obr. 3 Prostá poloha na boku
64

Obr. 4 Boční poloha k tlačení
65

64 Polohy při porodu II. Polohy při porodu II [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: http://www.rodina.cz/clanek5876.htm

65 Polohy při porodu II. Polohy při porodu II [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: http://www.rodina.cz/clanek5876.htm

Obr. 5 Polobok
66

Obr. 6 Poloha na všech čtyřech
67

66 Polohy při porodu II. Polohy při porodu II [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: http://www.rodina.cz/clanek5876.htm

67 Polohy při porodu II. Polohy při porodu II [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: http://www.rodina.cz/clanek5876.htm

Obr. 7 Otevřená koleno – prsní poloha
68

Polohy vertikální

Obr. 8 Polosed

69

68 Polohy při porodu II. Polohy při porodu II [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: http://www.rodina.cz/clanek5876.htm

69 Polohy při porodu I. Polohy při porodu I [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: www.rodina.cz/clanek5840.htm

Obr. 9 Rovný sed na posteli
70

Obr. 10 Dřep
71

70 Polohy při porodu I. Polohy při porodu I [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: www.rodina.cz/clanek5840.htm

71 Polohy při porodu I. Polohy při porodu I [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: www.rodina.cz/clanek5840.htm

Obr. 11 Dřep
72

Obr. 12 Sed v předklonu
73

72 Polohy při porodu I. Polohy při porodu I [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: www.rodina.cz/clanek5840.htm

73 Polohy při porodu II. Polohy při porodu II [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: http://www.rodina.cz/clanek5876.htm

Obr. 13 Stoj v předklonu
74

Obr. 14 Klek v předklonu s oporou
75

74 Polohy při porodu II. Polohy při porodu II [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: http://www.rodina.cz/clanek5876.htm

75 Polohy při porodu II. Polohy při porodu II [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: http://www.rodina.cz/clanek5876.htm

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisky, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem

a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,

jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis