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Posudek

Volba tématu
Ambulantní porody a porody v domácnosti jsou problematikou, která je již delší dobu
diskutovaná nejen v okruhu odborníků, ale především u laické veřejnosti i v masmédiích.
Protože diskuse nad možností ambulantních porodů a porodů v domácnosti u laické
veřejnosti stále neutichají, považuji téma za vyhovující a to především z důvodu aktuálnosti
v okruhu laické veřejnosti. Autorka práce zjišťovala postoj žen k těmto možnostem. Zvolené
téma bakalářské práce je tedy stále aktuální a pro vypracování práce vyhovující.

Teoretická část
Teoretická část bakalářské práce čítá 5 na sebe logicky navazujících kapitol. Jednotlivé
kapitoly se týkají vysvětlení základních pojmů, historie porodnictví, spontánního porodu
s vysvětlením jednotlivých alternativních metod. Poslední kapitolu autorka věnuje výčtu
výhod a nevýhod ambulantních porodů a porodů v domácnosti. Vhodně autorka práce
doplnila text kapitolou historie porodnictví, kde stručně charakterizovala období od pravěku
po 20. století. Je na škodu, že alespoň stručně necharakterizovala porodnictví v současném
21. století. Vzhledem k názvu bakalářské práce bych doporučovala věnovat více pozornosti a
více rozpracovat problematiku ambulantního porodu a porodu v domácnosti, jako jedné
z možností alternativního porodu.
Abstrakt a zvolená klíčová slova odpovídají obsahu práce.
Práce vykazuje schopnost autorky pracovat s odbornou literaturou a ostatními informačními
zdroji. Autorka vycházela z 18 odborných publikací a 20 internetových zdrojů. Odkazy na
jednotlivé literární prameny a informační zdroje odpovídají požadavkům, včetně jednotlivých
citací. V práci je použito odborné terminologie.

Empirická část
Cílem empirické části bakalářské práce bylo zjistit, jaký postoj mají ženy k ambulantním
porodům a porodům v domácnosti. Autorka práce zjišťovala, zda mají ženy dostatečné
informace o alternativních porodech, zda by v případě svého porodu využily jednu z těchto
možností s uvedením, co je příčinou této volby. Na dokreslení celé problematiky zjišťovala
autorka práce názory některých lékařů na ambulantní porody a porody v domácnosti.
Pro zjištění patřičných údajů bylo použito dotazníkové metody. Použitá metodika je vhodně
popsána, včetně charakteristiky výzkumného vzorku a popisu průběhu empirické části.
Jednotlivé položky dotazníku jsou vyhodnoceny v přehledných tabulkách a grafech, které
jsou vždy doplněny komentářem. V závěru empirické části autorka vyhodnocuje výsledky.
Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 100 respondentek. Vzorek sice není
reprezentativní pro zobecnění závěrů, ale přesto o mnohém vypovídá. 71 % žen se domnívá,
že rodit v domácím prostředí není správné, ale 42 % žen je pro uzákonění ambulantních
porodů a 22 % žen by možnost ambulantního porodu využila. Ze 17 lékařů, kteří byli osloveni
k vyjádření se o porodem v domácnosti a možnosti ambulantních porodů, žádný z lékařů
nesouhlasí s porody doma a 7 lékařů je pro uzákonění ambulantních porodů. Na základě
zjištění, že jedna třetina respondentek není dostatečně informována o možnostech
alternativních porodů, v návrhu pro praxi se autorka zabývá tím, jakým způsobem zlepšit
informovanost žen v této oblasti.

Přílohy
Práci doplňují 3 přílohy, které obsahují dotazník pro respondentky, dotazník pro lékaře a
obrázky alternativních poloh při porodu s jejich popisem. Kvalita příloh odpovídá
požadavkům.

Formální zpracování práce
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací
včetně Opatření děkana č. 10/2010.
Stylistická úroveň práce je vyhovující, využívá odborné terminologie.
Spolupráce s autorkou byla plně vyhovující.

Celkové hodnocení práce
Ambulantní porody a porody v domácnosti jsou problematikou, která je již delší dobu
diskutovaná nejen v okruhu odborníků, ale především u laické veřejnosti i v masmédiích.
Protože diskuse nad možností ambulantních porodů a porodů v domácnosti u laické
veřejnosti stále neutichají, autorka práce zjišťovala postoj žen k těmto možnostem.
Teoretická část obecně popisuje problematiku alternativních porodů v jednotlivých logicky
na sebe navazujících kapitolách. Je na škodu, že alespoň stručně autorka necharakterizovala
porodnictví v současném 21. století. Vzhledem k názvu bakalářské práce by bylo vhodné
věnovat více pozornosti a více rozpracovat problematiku ambulantního porodu a porodu
v domácnosti, jako jedné z možností alternativního porodu.
V empirické části bakalářské práce autorka zjišťovala postoj žen k ambulantním porodům a
porodům v domácnosti. Na dokreslení celé problematiky zjišťovala autorka práce i názory
některých lékařů na tuto problematiku. Empirická část práce obsahuje veškerá náležitosti
potřebné k dosažení cílů práce.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně až velmi dobře (na základě obhajoby)

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1) Co se domníváte, že je důvodem toho, že některé ženy by volily možnost porodu doma?

V Praze, 27. května 2013 Mgr. Miluše Kulhavá